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Introduction

Since the publication of Martin Esslin‘s work on Absurd drama, the Irish playwright

Samuel Beckett has been considered to belong to the tradition of Absurdism.

Nevertheless, he has been associated with minimalism, too. The aim of this thesis is to

discuss his plays for the stage in connection with both of these styles. The labels of the

Theatre of the Absurd and minimalism have up till now been used only separately and

as unrelated when discussing different texts by Beckett. However, the fact that they both

appear in relation to his work invokes the question of whether there possibly is any

relationship between them. Thus, this paper‘s objective is to examine the development

of style in Beckett‘s theatre plays.

Esslin discusses Waiting for Godot, Endgame, and Krapp’s Last Tape in his

work. The essential characteristic of these plays, according to him, is their ―lack of story

or plot, development, characterization and motivation, dialogue, theme, suspense,

beginning, end, or plain common sense‖.
1
Nevertheless, the works that followed did not

possess these attributes either. Actually, they lacked more and more and moved further

away from the hitherto conventional drama. The increasing tendency towards reduction

and compactness has led to Beckett‘s later work being described as minimalist.

Minimalism manifested itself in various art forms; literary minimalism in connection to

Beckett has been described primarily by Enoch Brater, Leo Bersani and Ulysse Dutoit.

Brater discusses Not I, That Time, Footfalls, A Piece of Monologue, Rockaby,

Ohio Impromptu, Catastrophe and What Where. He also includes plays that were

written for the screen and television, such as Film, Eh Joe, Ghost Trio, ...but the

clouds..., and Quad. Nevertheless, only stage plays will be discussed here. As Brater

1 Martin Esslin, The Theatre of the Absurd (Harmondsworth: Penguin Books, 1980) xv.
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puts it, in these Beckett explores ―what remains in the theatre, live and palpable and

real, after so much has been taken away; how much doesn‘t have to happen onstage for

a lyrical dramatic moment to expand and unfold‖.
2
According to Patrice Pavis,

minimalist theatre ―seek[s] to reduce its effects, representations and actions to a

minimum, as if what is essential lay in the unspoken‖, and specifically with Beckett, in

the ―ontologically unsayable‖.
3

In this spirit, Beckett‘s later plays continue in his

previous tendencies of impoverishment and fully develop what had commenced with

the Theatre of the Absurd.

As a matter of fact we cannot draw a sharp line between the two categories; the

transformation is gradual and does not exclude traces of minimalism from the earlier

plays and of Absurdism in the later ones. Nevertheless, it is undeniable that on the way

from Godot to What Where a transformation takes place. Absurdist plays lacked story;

minimalist plays are intended to lack as much as possible. Bersani and Dutoit describe

the development in Beckett‘s work as follows: ―Waiting for Godot, Endgame, Happy

Days, and, in his prose fiction, the trilogy […] are expressive in ways that the later texts

are not. It is only around 1960 […] that Beckett will move from the thematization of

unrelatedness to the production of a new type of insignificant text.‖
4
Bersani and Dutoit

devote their attention merely to prose texts of How It Is, Company, Ill Seen Ill Said, and

Worstward Ho. However, they provide extremely interesting explication of minimalism

and comparison to Beckett‘s earlier style.

For the purpose of this paper, let us call the first four stage plays, written in the

1950s – Waiting for Godot, Endgame, Krapp’s Last Tape, and Happy Days – early

plays, and all of the 1960s, 70s and 80s, from Play onwards, later plays. All of these

2 Enoch Brater, Beyond Minimalism (New York: Oxford University Press, 1987) ix.

3 Patrice Pavis, ―Minimalist theatre,‖ Dictionary of the Theatre: Terms, Concepts, and Analysis

(Toronto: University Toronto Press, 1998) 215.

4 Leo Bersani and Ulysse Dutoit, Arts of Impoverishment: Beckett, Rothko, Resnais (Cambridge:

Harvard University Press, 1993) 27.
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will be analyzed in terms of setting, plot, characterization and dialogue, and traits of

Absurdism and minimalism will be discussed. The first chapter presents an overview of

where the Theatre of the Absurd came from, and what its philosophy and formal

characteristics are. The second one deals specifically with important features of

Beckett‘s plays. Chapter number three explores development in particular areas: the

setting of the plays, characters, plot and the use of dialogue. The fourth chapter gives a

general overview of minimalism and answers the question of how it relates specifically

to Beckett.

The argument of the thesis is that while impoverishment is a feature of both the

styles of Absurdism and minimalism, and while these can appear independently on one

another, there is a process of reduction going on in Beckett‘s drama for stage due to

which minimalism in Beckett can be seen as his Absurdism taken even further.
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Chapter 1: The Theatre of the Absurd

1.1 The Theatre of the Absurd in Context

The Theatre of the Absurd is an avant-garde style of art that developed in Europe of the

1950s. It was not an organized movement and its representatives would never meet,

cooperate, let alone form a manifesto. What would later become known as the Theatre

of the Absurd appeared in isolation with writers in various countries. Samuel Beckett,

Eugène Ionesco and Jean Genet were based in France, although the first two were born

in Ireland and Romania, respectively. Arthur Adamov was a Russian of Armenian

origin. Harold Pinter came from the Great Britain. Other Absurdist playwrights were

from Spain, Germany, or Switzerland. Václav Havel represents the Eastern European

strand. And in the 1960s, the Theatre of the Absurd found its American version with

Edward Albee.

As Esslin says, ―Each of the playwrights concerned seeks to express no more

and no less than his own personal vision of the world.‖
5
However, even though these

authors come from diverse countries and backgrounds, they have an essential defining

feature in common – they are part of the same civilization the basis of which was

greatly shaken in the first half of the twentieth century. Apart from two World Wars that

shook the Western world to an extent unknown before, the whole system of values and

beliefs was impaired. Religious faith was replaced by faith in science, which

consequently proved unable to provide answers to the questions raised and to have an

5 Esslin, The Theatre of the Absurd 7.
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unpredictably destructive potential. The idea of eternal progress turned out to be fake

and humanity was given no other option instead.

The central theme becomes that of senselessness and alienation. It reflects the

situation of the modern Western man, who was deprived of his world visions of both an

almighty God as well as all-comprehending science, and was left without any system of

values to give his life order. It is a reaction to the Second World War, a picture of the

damaged world in the post-war era, a distraught world depraved of illusions. Esslin

described the hallmark of the Absurdist attitude as a ―sense that certitudes and

unshakable basic assumptions of former ages have been swept away, that they have

been tested and found wanting, that they have been discredited as cheap and somewhat

childish illusions.‖
6

1.2 Sources of the Theatre of the Absurd

The sources of the Theatre of the Absurd can be traced in the Existentialist philosophy

of Albert Camus and Jean-Paul Sartre, and from these even back to Friedrich Nietzsche.

Existentialism is a philosophy of the absurdity of human existence. In The Myth of

Sisyphus Camus introduced the idea of the absurd, our desire for meaning within a

world that does not offer any. He was interested in how we experience the Absurd and

how we live with it. Our life must have meaning for us to value it. However, we know

we will die, and therefore there is no point in our endeavours. This idea constitutes the

Paradox of the Absurd: our life is important to us, but we know it is meaningless.

Nevertheless, Camus rejected nihilism and believed meaning could be created, even

though only provisionally and unstably, in our interpretations.

6 Esslin, The Theatre of the Absurd 23.
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 However, we cannot regard the Theatre of the Absurd as a collective expression

of feelings of the society of the time, as it deals with feelings common to members of

the society, but these are expressed subjectively and separately by each individual. In

these plays there is no effort to express truths generally valid for everyone, but to

express the one unique truth of an individual. On the other hand, these truths are

strikingly similar for the members of the given society. Nevertheless, it must be

acknowledged that the Theatre of the Absurd is distinct from Expressionism not only in

the way the representatives express themselves, but also in the fact that they do not

attempt to convey any common truth but a personal one, even though at the end the

singular subjective testimonies work to a certain extent universally.

It is interesting to trace the Existentialist ideas even further, to the philosophy of

nihilism of the German thinker Friedrich Nietzsche, who pointed out the vacuum our

society found itself in in the Modern times. The progress of science the society

witnessed caused increasing secularization of the society and recession of Christianity

together with its system of morality and values that had ruled the society for thousands

of years. Hence the famous quote that ―God is dead‖. The death of God leads to loss of

universal perspective on things and objective truth. We are left in confusion with

multiple, individual perspectives, which may lead to nihilism, a belief that nothing is of

importance and life lacks purpose, meaning, or value. In his essay on Beckett, John P.

Harrington has actually called Waiting for Godot ―an exercise on absolute nihilism‖.
7

Even though Nietzsche talked of nihilism as a feature of modern age, we find its

characteristics even accentuated in postmodernism. Jean Baudrillard has called

postmodernity a nihilistic epoch. It questions or even denies the grounds on which


[…]


In all of these the process of impoverishment was traced. The first part dealt mainly

with setting. Beckett‘s plays of the Theatre of the Absurd are set in a no man‘s land: on

a crossroads, or in a bare interior with a few props. Minimalist plays are set in nothing

but surreal darkness. An account of geographical references throughout the oeuvre was

provided. Even though they never refer directly to the play‘s actual setting, in the earlier

plays some place names appear from time to time. Progressively they disappear

completely. The chapter also pointed out the receding use of props as a sign of

increasing minimalism.

As regards characters, in the Absurdist plays they lacked depth and motivation;

in the minimalist ones we get as far as to a play with no characters at all. If they are

there, they are nameless: appelations such as ―a woman‖, ―Auditor‖ or even ―A‖, ―B‖,

―C‖ take over. In Beckett‘s Absurdism characters functioned in pairs in order to solve

their ontological problem and always have somebody who proves their existence.

However, these couples underwent a series of changes in different plays as they would

be stuck, one of them dumb, or not even present on stage. The device of an absent

character took the form of Godot, the boy in Endgame, May‘s mother, or the one in

What Where who never confesses anything as he is never there in any form. Beckettian

characters may be reduced to voices, or body parts such as a torso, a head or a mouth.

They are themselves unsure of who they are, what their story is, and most importantly

what it is they must do in order to move on.

Their yearning to move elsewhere springs from the fact that they are stuck in

purgatory. They have to tell the truth or accept their own destiny in order to change their

situation, but they are incapable of that. Thus they are stuck at the end of their lives,
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with lives gone but death still out of reach. Therefore, as the third part of the chapter has

illustrated, there is no place for stories. What was left of plot in the Absurdist work is

utterly gone in the minimalist. Beckettian plays never had a conventional plotline, but

still some activity took place on the stage in the earlier plays. In the later ones it is only

repetitive and fruitless walking to and fro or rocking, or movement is utterly substituted

with speech. The plays evolve into still pictures of human beings stuck in the present

moment.

As the act of speaking is the only action in the plays, the fourth part explores the

use of dialogue and monologue, or soliloquy. The Absurdist characters led dialogues,

even if unbalanced ones or ―dialogues of the deaf‖ in which no dialectical exchange of

thought happened. In Beckett‘s minimalism they only have the other one to listen, while

they revolve their monologue, or not even that. These static monologues are told by

characters in the third person and present stories that are not appropriated by them. They

talk as if about somebody else or a strange voice talks about them. Also, the tales get so

blurred it is no longer possible to decipher the story. The fact that after Play the stories

lack so much information that it is impossible to reconstruct them in one‘s mind

strengthens their status as poetic images. The story is repetitive, but never synthetized.

With the exception of Footfalls, the speech is rapid, almost unintelligible, and

monotone. The importance of rhythm is most evident in Rockaby, where the text takes

the form of a poem. The text becomes poetry and the plays turn into poetic images.

As the last chapter suggests, Not I and That Time are without doubt excellent

examples of minimalism that lack even more than many critics would consider

acceptable. These plays deny theatre principles as well as a silent composition,

monochromatic painting, a still film, or an empty exhibition pavilion deny those or their

respective art forms. Breath is a minimalist play at its most extreme. Plays such as
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Footfalls, Rockaby, or Ohio Impromptu, on the other hand, prove that minimalist

principles can be employed in drama without it ceasing to portray whole human beings

and losing its connection to humanity.

The above analysis of the process of development in Beckett‘s oeuvre has

suggested that his minimalism is an intensification of the feature of impoverishment of

his Theatre of the Absurd. Plays become shorter and shorter. The setting of an

unspecific exterior or interior turned into utter darkness. Props disappeared. The

characters without names or background eventually lost bodies, too. They became

unable to move, to do anything else but to tell incomplete stories, incapable of realizing

what their point was. Thus, all they have at the end is their monologue to which there is

no response. At the beginning, there was ―nothing to be done‖. At the end, after the

process of reduction in all possible aspects, there is ―nothing left to say‖.
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Abstract

Samuel Beckett‘s early plays are usually regarded as part of the tradition of the Theatre

of the Absurd, while his later plays are largely considered to be minimalist. As there is

no direct relationship between these two styles, they have never been put into

perspective. Nevertheless, Beckett‘s drama for the stage tends towards progressive

reduction regarding a number of aspects of the plays, due to which minimalism in

Beckett is a logical development of Absurdism. The Theatre of the Absurd, such as

Waiting for Godot, already meant reduction when compared to traditional drama. As

Martin Esslin described, it lacked developed characters, plot with development and

suspense, and dialogue as a means of dialectic exchange. The works that followed

intensify the process of impoverishment, leading to mere static poetic images. Plays like

Not I and That Time are valid examples of literary minimalism as described by Enoch

Brater, Ulysse Duthuit, Leo Bersani, or John Barth.
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Abstract in Czech / Souhrn v českém jazyce

Zatímco rané hry Samuela Becketta jsou běžně řazeny k Absurdnímu divadlu, jeho

pozdní hry bývají označovány jako minimalistické. Vzhledem k tomu, že mezi těmito

dvěma směry neexistuje přímý vztah, nebyly ještě zkoumány ve vzájemné perspektivě.

Beckettovo divadelní drama se v mnoha aspektech vyznačuje postupnou redukcí, díky

čemuž je u Becketta minimalismus logickým vyústěním Absurdismu. V porovnání

s tradičním dramatem již Absurdní drama, jako například Čekání na Godota, znamenalo

redukci. Jak popisuje Martin Esslin, postrádalo rozvinuté postavy, děj se zápletkou a

výměnu názorů ve formě dialogu. Díla, která následovala, prohlubují proces

ochuzování, jež ústí v zobrazování statických poetických obrazů. Hry jako Not I a That

Time jsou příklady literárního minimalismu, jak ho popisují Enoch Brater, Ulysse

Duthuit, Leo Bersani nebo John Barth.
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