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Plays” (MA Thesis)

Vendula Kmoníčková’s thesis examines the work of Samuel Beckett for the stage in largely

chronological fashion, tracing what is postulated as a gradual development from absurdism to

minimalism. The opening chapter of her work presents a thorough summary of the basic features

of the theatre of the absurd, as described by Martin Esslin, and argues for the absurdist as being

the relevant mimetic mode for the post-World War II era. The following two chapters provide a

detailed and mostly sensitive close reading of the entire corpus of Beckett’s stage plays, with a

central focus on the various ways of impoverishment, lessening, and erasure. Chapter 4

subsequently sketches basic elements of minimalism in a variety of art forms, and tentatively

summarises these as they are manifest in Beckett’s mature and late work.

The structure of the argument is lucid, and the writing mostly elegant and to the point. The

extent of research undertaken in Beckett criticism is sufficient for the purpose, and the results are

judiciously used; nonetheless, the thesis would have benefited from a more extensive

investigation of theoretical studies on minimalism, particularly as related to the theatre. The

uneven length of the individual chapters is somewhat distracting, especially given that Chapter 3

(the longest) devotes a measure of time to what are essentially plot summaries of the plays, rather

than attempting the – admittedly much more difficult – task of linking individual themes and

motifs across the plays to the issue of gradual minimalisation of the means of expression.

The central argument in Ms Kmoníčková’s work may not be particularly innovative; however, it

still addresses what remains to be a thought-provoking relation between two types of aesthetic –

the absurdist and the minimalist –, one that besides deserves continual critical attention, given the

distinctive nature of its treatment by critics of very different philosophical dispositions and/or

professional backgrounds. The straightforward genealogy of minimalism from absurdism (only)

that seems to be implied in the thesis makes for an all too reductive assertion; regardless of that,

the tendencies towards erasure in the early absurdist plays are certainly plausibly linked to

minimalist works. It is here that further research is called for, which should also take into account

other artistic directions that have emerged or re-emerged from the 1950s onwards, and assess

their influence on the classics of minimalist art.

The shortcomings outlined above, however, need to be regarded in the context of an otherwise

meticulous work, whose extent in terms of primary texts is exceptional for an MA thesis.

Moreover, the treatment of some of the most difficult and ambiguous moments in Beckett’s

drama demonstrates a good critical sensibility and an agreeable expository flourish. I recommend

the thesis for defence and propose to grade it as “very good”.
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